
388 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Wirtschaftswissenschaften 

Erste Satzung 
zur Änderung der Prüfungsordnung für den 

konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftspädagogik 

Vom 11. Juli 2025 

Aufgrund des § 35 Absatz 1 Satz 1 des Sächsischen Hochschulgesetzes vom 31. Mai 2023 
(SächsGVBl. S. 329), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 31. Januar 2024 (SächsGVBl. S. 83) 
geändert worden ist, erlässt die Technische Universität Dresden die nachfolgende Änderungs-
satzung. 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung 

Die Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftspädagogik vom 
16. August 2024 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dresden Nr. 9/2024 vom 25. September 
2024, S. 629) wird wie folgt geändert:  
1. § 33 Absatz 3 wird durch den folgenden Absatz 3 ersetzt:  

„(3) Die Module des Wahlpflichtbereichs Wirtschaft sind für die Studienrichtungen I und II 
die in der Anlage 1: Module des Wahlpflichtbereichs Wirtschaft und deren Zuordnung zu Ge
bieten aufgeführten Wahlpflichtmodule. 
1. In der Studienrichtung I sind Module im Umfang von 75 Leistungspunkten aus den folgen

den Gebieten zu wählen:  
a) Wirtschaftspädagogik im Umfang von mindestens 15 Leistungspunkten, höchstens 

25 Leistungspunkten, darunter im Umfang von mindestens 10 Leistungspunkten aus 
den Kernmodulen des Gebiets Wirtschaftspädagogik.  

b) Wirtschaftswissenschaften im Umfang von mindestens 30 Leistungspunkten, höchs
tens 40 Leistungspunkten,  

c) Methoden und Verfahren im Umfang von mindestens 10 Leistungspunkten, höchstens 
20 Leistungspunkten,  

d) Forschungsdesign im Umfang von insgesamt 10 Leistungspunkten,  
e) Ergänzende Qualifikationen im Umfang von höchstens 10 Leistungspunkten,  

2. In der Studienrichtung II ist der Umfang der Leistungspunkte der Module des Wahlpflicht
bereichs abhängig von der gewählten Qualifizierungsrichtung: 
a) In den Qualifizierungsrichtungen Deutsch, Englisch, Ethik/Philosophie, Französisch und 

Geschichte sind Module im Umfang von 30 Leistungspunkten zur wählen, davon Mo
dule im Umfang von mindestens 20 Leistungspunkten aus dem Gebiet Wirtschaftswis
senschaften und Module im Umfang von insgesamt 10 Leistungspunkten aus dem Ge
biet Forschungsdesign. 

b) In der Qualifizierungsrichtung Informatik sind Module im Umfang von 35 Leistungs
punkten zur wählen, davon Module im Umfang von mindestens 20 Leistungspunkten 
aus dem Gebiet Wirtschaftswissenschaften und Module im Umfang von insgesamt 
10 Leistungspunkten aus dem Gebiet Forschungsdesign sowie Module im Umfang von 
mindestens 5 Leistungspunkten aus dem Gebiet Methoden und Verfahren. 



389 

c) In der Qualifizierungsrichtung Mathematik sind Module im Umfang von 40 Leistungs
punkten zur wählen, davon Module im Umfang von mindestens 20 Leistungspunkten 
aus dem Gebiet Wirtschaftswissenschaften und Module im Umfang von insgesamt 
10 Leistungspunkten aus dem Gebiet Forschungsdesign sowie Module im Umfang von 
mindestens 10 Leistungspunkten aus dem Gebiet Methoden und Verfahren.  

Die Module des Wahlpflichtbereichs für die Qualifizierungsrichtungen in der Studienrich
tung II sind nach Maßgabe der Anlage 2: Pflicht- und Wahlpflichtmodule der Qualifizie
rungsrichtungen in der Studienrichtung II zu wählen.“ 

2. Anlage 2 wird durch die aus dem Anhang zu dieser Änderungssatzung ersichtlichen Anlage 2 
ersetzt. 

Artikel 2 
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt
machungen der TU Dresden in Kraft. 

(2) Sie gilt für alle im Masterstudiengang Wirtschaftspädagogik immatrikulierten Studierenden, 
mit Ausnahme der vor dem Wintersemester 2024/2025 immatrikulierten Studierenden. Für die vor 
dem Wintersemester 2024/2025 immatrikulierten Studierenden gilt die für sie bis dahin gültige 
Fassung der Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftspädagogik 
fort. 

(3) Diese Änderungssatzung gilt ab Wintersemester 2027/2028 für alle im Masterstudiengang 
Wirtschaftspädagogik immatrikulierten Studierenden. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät Wirtschaftswissenschaf
ten vom 18. Juni 2025 und der Genehmigung des Rektorats vom 3. Juli 2025. 

Dresden, den 11. Juli 2025 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger 
  



390 

Anhang zu Artikel 1 Nummer 2 

Anlage 2: Module der Qualifizierungsrichtungen in der Studienrichtung II 

Qualifizierungsrichtung Deutsch LP 

Pflichtbereich 45 

SLK-SEBS-DEU-V-FD Vertiefungsmodul Fachdidaktik Deutsch 10 

SLK-SEBS-DEU-V-TAAL 
Vertiefungsmodul: Themen und Aspekte der Angewandten 
Linguistik 

10 

SLK-SEBS-DEU-V-LP Vertiefungsmodul: Lektürepraxis 5 

SLK-SEBS-DEU-A-LMGK 
Ausbaumodul: Literatur und Medien im gesellschaftlichen 
Kontext 

10 

SLK-SEBS-DEU-A-SSG Ausbaumodul: Sprachsystem und Sprachgebrauch 10 

Wahlpflichtbereich - Wahl von Modulen im Umfang von 5 Leistungspunkten. 

SLK-SEGY-DEU-E-LMKT Ergänzungsmodul: Literatur-, Medien- und Kulturtheorie 5 

SLK-SEBS-DEU-E-SK 
Ergänzungsmodul: Sprache und Kommunikation in For
schung und Praxis 

5 

Qualifizierungsrichtung Englisch LP 

Pflichtbereich 35 

SLK-SEBS- ENG-V-S Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft 5 

SLK-SEBS-ENG-V-L 
Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literatur
wissenschaft 

5 

SLK-SEBS-ENG-V-K 
Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kulturwis
senschaft 

5 

SLK-SEBS-ENG-VM Überblicksmodul 5 

SLK-SEBS-ENG-APTE Advanced Practice of Teaching English 15 

Wahlpflichtbereich - Wahl von Modulen im Umfang von 15 Leistungspunkten. 

SLK-SEBS-ENG-E-S Ergänzungsmodul: Sprachwissenschaft 5 

SLK-SEBS-ENG-E-NA Ergänzungsmodul: North American Studies 5 

SLK-SEBS-ENG-E-BS Ergänzungsmodul: British Studies 5 

SLK-SEBS-ENG-A-S Ausbaumodul: Sprachwissenschaft 10 



391 

SLK-SEBS-ENG-A-BS Ausbaumodul: British Studies 10 

SLK-SEBS-ENG-A-NA Ausbaumodul: North American Studies 10 

Qualifizierungsrichtung Ethik/Philosophie  

Pflichtbereich 45 

PHF-SEBS-ETH-GP2 Geschichte der Philosophie - Vertiefung 5 

PHF-SEBS-ETH-TP2 
Teilbereiche der Theoretischen Philosophie: Positionen im 
Überblick 

5 

PHF-SEBS-ETH-TH1 Themen der Philosophie I: Verstehen und Kritisieren 5 

PHF-SEBS-ETH-FD2 Fachdidaktik 2: Methoden der Philosophievermittlung 5 

PHF-SEBS-ETH-TH2 Themen der Philosophie II: Systematisches Argumentieren. 5 

PHF-SEBS-ETH-FD3 Fachdidaktik 3: Forschungsthemen der Philosophiedidaktik 5 

PHF-SEBS-ETH-TP3 
Teilbereiche der Theoretischen Philosophie: Texte und Argu
mente 

5 

PHF-SEBS-ETH-TH3 
Themen der Philosophie III: Vom Einwand zum Lösungsan
satz. 

5 

PHF-SEBS-ETH-ASF Argumentieren auf dem Stand der Forschung 5 

Wahlpflichtbereich - Wahl von Modulen im Umfang von 5 Leistungspunkten. 

PHF-SEBS-ETH-PP4 Spezialfragen der Praktischen Philosophie 5 

PHF-SEBS-ETH-TP4 Spezialfragen der Theoretischen Philosophie 5 

Qualifizierungsrichtung Französisch LP 

Pflichtbereich 40 

SLK-SEBS-FRA-V-LKW 
Vertiefungsmodul: Französische Literatur- und Kulturwissen
schaft 

5 

SLK-SEBS-FRA-V-SW Vertiefungsmodul: Französische Sprachwissenschaft 5 

SLK-SEBS-FRA- C1.1.2 Sprachpraxis C1.1.2 – Französisch 5 

SLK-SEBS-FRA- C1.2.1 Sprachpraxis C1.2.1 – Französisch 5 

SLK-SEBS-FRA- C1.2.2 Sprachpraxis C1.2.2 – Französisch 5 

SLK-SEBS-FRA-BFD Basismodul Fachdidaktik Französisch 5 



392 

SLK-SEBS-FRA-VFD Vertiefungsmodul Fachdidaktik Französisch 5 

SLK-SEBS-FRA-AMFD Ausbaumodul Fachdidaktik Französisch 5 

Wahlpflichtbereich - Wahl von Modulen im Umfang von 10 Leistungspunkten. 

SLK-SEBS-FRA-A-SW Ausbaumodul: Französische Sprachwissenschaft 5 

SLK-SEBS-FRA-A-LKW 
Ausbaumodul: Französische Literatur- und Kulturwissen
schaft 

5 

SLK-SEBS-FRA-K-SW Komplementärmodul: Französische Sprachwissenschaft 5 

SLK-SEBS-FRA-K-LKW 
Komplementärmodul: Französische Literatur- und Kulturwis
senschaft 

5 

Qualifizierungsrichtung Geschichte LP 

Pflichtbereich 45 

PHF-SEBS-HIST-GVNZ Grundlagenvertiefung: Neuzeit 5 

PHF-SEBS-HIST-GVS Grundlagenvertiefung: Systematik 5 

PHF-SEBS-HIST-EWAMG 
Erweiterung Themen und Epochen: Alte und Mittelalterliche 
Geschichte 

5 

PHF-SEBS-HIST-EWNZ Erweiterung Themen und Epochen: Neuzeit 5 

PHF-SEBS-HIST-EWS Erweiterung Themen und Epochen: Systematik 5 

PHF-SEBS-HIST-EGD2 
Einführung in die Geschichtsdidaktik: Fachdidaktische 
Grundlagen des Geschichtsunterrichts 

5 

PHF-SEBS-HIST-VGD 
Vertiefung Geschichtsdidaktik: Perspektiven der Fachdidakti
schen Forschung 

5 

PHF-SEBS-HIST-PFM Perspektiven der Forschung: Moderne 10 

Wahlpflichtbereich - Wahl von Modulen im Umfang von 5 Leistungspunkten. 

PHF-SEBS-HIST-WP1 Einführung in die politischen Systeme 5 

PHF-SEBS-HIST-WP2 Einführung in die Internationale Politik 5 

PHF-SEBS-HIST-WP3 Einführung in die politische Theorie und Ideengeschichte 5 

Qualifizierungsrichtung Informatik LP 

Pflichtbereich 40 

INF-SEBS-INF-05 Grundlagen der Mensch-Computer-Interaktion 5 



393 

INF-SEBS-INF-14 Datensicherheit  5 

INF-SEBS-INF-20a Künstliche Intelligenz 5 

INF-SEBS-INF-07 Didaktik der Informatik - Unterrichtsentwicklung 5 

INF-SEBS-INF-10 Informatik und Gesellschaft 5 

INF-SEBS-INF-09 Vertiefende Aspekte der Programmierung 5 

INF-SEBS-INF-13 Betriebssysteme  5 

INF-SEBS-INF-19 
Didaktik der Informatik – Informatische Bildung an berufsbil
denden Schulen 

5 

Wahlpflichtbereich - Wahl von Modulen im Umfang von 5 Leistungspunkten. 

INF-SEBS-INF-20d Medien und Medienströme 5 

INF-SEBS-INF-20e Grundlagen der Mediengestaltung 5 

INF-SEBS-INF-20b Web- und Multimedia-Engineering 5 

Qualifizierungsrichtung Mathematik LP 

Pflichtbereich 35 

MA-SEBS-EGEO Elementargeometrie 10 

MA-SEBS-NUME Numerik 10 

MA-SEBS-DMAK Didaktik der Mathematik: Aufbaukurs 10 

MA-SEBS-SMAT Schulmathematik vom höheren Standpunkt 5 

Wahlpflichtbereich - Wahl von Modulen im Umfang von 5 Leistungspunkten. 

MA-SEBS-ALZT Algebra und Zahlentheorie 5 

MA-SEBS-DGL Differenzialgleichungen 5 

 


	Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftspädagogik
	Artikel 1 Änderung der Prüfungsordnung
	Artikel 2 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen
	Anhang zu Artikel 1 Nummer 2
	Anlage 2: Module der Qualifizierungsrichtungen in der Studienrichtung II

	Qualifizierungsrichtung Deutsch
	Qualifizierungsrichtung Englisch
	Qualifizierungsrichtung Ethik/Philosophie
	Qualifizierungsrichtung Französisch
	Qualifizierungsrichtung Geschichte
	Qualifizierungsrichtung Informatik
	Qualifizierungsrichtung Mathematik


